_________________________________________________________________________________________________________________________
Edital de Prorrogação das Inscrições – IFMA
                     Página 1 de 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023/CC-EBTT, DE 06 DE ABRIL DE 2023

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO EFETIVO DA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

SEGUNDO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - IFMA, nomeado nos

termos do Decreto Presidencial de 11 de novembro de 2020, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei nº 11.892, de 2008, mediante

as condições estipuladas neste Edital e demais normas pertinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE PRORROGAÇÃO DAS

INSCRIÇÕES, do CONCURSO PÚBLICO aberto pelo EDITAL Nº 01/2023/CC-EBTT, de 06 de abril de 2023, conforme segue:

Art. 1º Fica PRORROGADA a data do encerramento das inscrições até as 23h59min do dia 07/06/2023, observado o horário oficial de

Brasília/DF.

I – O Boleto bancário referente a inscrição deverá ser pago até o seu vencimento, na data de 09/06/2023.

Art. 2º Ficam ALTERADAS as seguintes datas previstas no Edital de Abertura nº 01/2023:

3.11.2 Se, após a análise do recurso, permanecer a decisão de indeferimento da solicitação de isenção da taxa de inscrição, o candidato

poderá acessar o endereço eletrônico http://www.institutoaocp.org.br/, até as 23h59min do dia 07/06/2023, realizar uma nova inscrição, gerar

a GRU e efetuar o pagamento até o seu vencimento para participar do certame.

3.13 Os candidatos que tiverem as solicitações de isenção deferidas já são considerados devidamente inscritos no Concurso e poderão

consultar o status da sua inscrição no endereço eletrônico do Instituto AOCP http://www.institutoaocp.org.br/, a partir do dia 13/06/2023.

4.3 O período de inscrições será de 09h00min do dia 20/04/2023 às 23h59min do dia 07/06/2023. A inscrição deverá ser realizada

exclusivamente no endereço eletrônico http://www.institutoaocp.org.br/.

4.11 O candidato que não efetuar o pagamento de sua inscrição até a data de vencimento constante da GRU poderá utilizar a opção de

imprimir a 2ª via da Guia de Recolhimento da União - GRU, no endereço eletrônico http://www.institutoaocp.org.br/, até 09/06/2023. Os

pagamentos após essa data serão inválidos.

4.14 A lista de inscrições deferidas será divulgada no endereço eletrônico http://www.institutoaocp.org.br/ em 13/06/2023.

5.1.12 O deferimento das inscrições dos candidatos como pessoa com deficiência estará disponível no endereço eletrônico

http://www.institutoaocp.org.br/ a partir de 13/06/2023.

5.1.13 O candidato que tiver a sua inscrição indeferida como PcD poderá impetrar recurso, em formulário próprio disponível no endereço

eletrônico http://www.institutoaocp.org.br/, no período das 00h00min do dia 14/06/2023 até as 23h59min do dia 15/06/2023, observado

horário oficial de Brasília/DF.

7.8 Será facultado ao candidato desistir de concorrer pelo sistema de reserva de vagas, devendo, para tanto, formalizar solicitação a ser

encaminhada ao endereço eletrônico candidato@institutoaocp.org.br, até o dia 07/06/2023, com expressa referência ao concurso, cargo e

número de inscrição.

9.3 Os documentos referentes às disposições dos subitens 5.1.11, 9.1.3 e 9.2.2 deverão ser enviados, de 09h00min do dia 20/04/2023 até às

23h59min do dia 09/06/2023, por meio do link envio de laudo médico e documentos (candidato PcD e/ou condição especial para prova),

disponível no endereço eletrônico http://www.institutoaocp.org.br/ em arquivos salvos nos formatos PNG, JPG, JPEG ou PDF.

9.7 O deferimento das solicitações de condição especial estará disponível aos candidatos no endereço eletrônico

http://www.institutoaocp.org.br/, a partir de 13/06/2023.

http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/

_________________________________________________________________________________________________________________________
Edital de Prorrogação das Inscrições – IFMA
                     Página 2 de 2

ANEXO IV: CRONOGRAMA

DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Período de inscrição 20/04 a 07/06/2023

Data limite para desistir da autodeclaração de pessoa preta ou parda 09/06/2023

Data limite para postagem de laudo médico (por link) 09/06/2023

Data limite para pagamento da taxa de inscrição 09/06/2023

Divulgação do deferimento das inscrições 13/06/2023

Período para recurso contra o indeferimento da inscrição 14 e 15/06/2023

Divulgação do deferimento da inscrição pós-recurso 19/06/2023

São Luís/MA, 26 de maio de 2023

Carlos César Teixeira Ferreira

Reitor